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1) ÚVOD:

V této práci se budu zabývat jednak fenoménem guerilla

gardeningu a jednak prostorem, popřípadě místem. Guerilla gardening1

jako aktivita přetvářející naše okolí se na první pohled zdá jako perfektní

volba pro práci zabývající se prostorem. Budu tedy hojně vycházet z

poznatků geografické školy, konkrétně z poznatků humánní geografie.

Humánní geografie vznikla na základě představy, že přístup k místu v

rámci obecné geografie a vlivem strukturalismu odstraňuje člověka z

lidského světa (Cresswell 2012). Pro její důraz na člověka je tedy

skvělým východiskem pro interdisciplinární antropologický výzkum

prostoru a míst/a.

V první části se budu zabývat vztahem prostoru a místa. Tato slova

na první pohled působí téměř identicky ale ve skutečnosti je lze pojmout

zcela odlišnými způsoby. V této části se také pokusím vymezit další

souvislosti těchto dvou termínů. A to v rámci produkce a reprodukce

prostoru a jeho vlivu na společnost. Dále se budu zabývat pamětí v

prostoru a vlivem konceptu ideologie na prostor. Pozornost bych chtěl

také věnovat hranicím která produkcí míst vznikají a jejich

překračováním, transgresí. Transgrese jako forma sociální rezistence je

také tématem, který se blíže dotýká právě guerilla gardeningu.

Samotnému guerilla gardeningu se budu věnovat na základě dat

získaných z terénního výzkumu ve středně velkém městě na západě

Čech. Místní skupina věnující se guerilla gardeningu je mi dobře známá

jako skupina Food Not Bombs, guerilla gardening je pro ně tedy spíše

přidruženou činností, která však spolu s hlavní náplní skupiny souvisí a

velmi dobře se ideologicky doplňuje.

Moje známost prostředí a zkoumané skupíny byl jedním z

1 Pojem se používá v celé řadě variací od guerila po guerrilla, v této práci budu používat

variantu guerilla.
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rozhodujících faktorů při volbě tohoto tématu. V této práci se věnuji jen

této jedné skupině. Neobsahuje tedy žádnou komparativní analýzu

skupin provozujících guerilla gardening. Mojí intencí není hloubková

studie o guerilla gardeningu. Spíše bych chtěl prozkoumat jak je prostor

pojímán skupinou, která s prostorem bezprostředně pracuje.

Poslední část bude rozdělena na kapitolu, která shrnuje informace

o guerilla gardeningu a Food not Bombs, a na kapitolu věnující se

samotnému průběhu terénního výzkumu a analýze dat. Tato kapitola

obsahuje obecný přehled a seznámení s terénem. Dále se zde věnuji

guerilla gardeningu z perspektivy samotných zahradníků.
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2) METODY ZÍSKÁVÁNÍ A ANALÝZY DAT:

Data v první části zabývající se teorií prostoru a místa jsou získána

rozborem textu. Dalším krokem bylo použití získaných dat z literatury k

definování pojmů potřebných pro analýzu dat získaných terénním

výzkumem.

Data o guerilla gardeningu byla získána rozborem literatury a

terénním výzkumem v blíže nespecifikované oblasti západních Čech. A to

v průběhu léta a na podzim roku 2014. Některá data byla získána již dříve

vzhledem k tomu, že jsem se skupinou v kontaktu již po několik let. Data

o Food not Bombs byla získána dlouhodobým zájmem o aktivitu, a z

webu Bostonských Food not Bombs (www.foodnotbombs.net 2015).

V rámci terénního výzkumu jsem postupoval metodou

zúčastněného pozorování, doplněného analýzou polo-strukturovaných

rozhovorů se členy skupiny a nestrukturovaných rozhovorů, se členy

skupiny a kolemjdoucími lidmi. Při práci v terénu jsem nejdříve

postupoval výběrem klíčového informátora (Russell 2011). Vybral jsem si

Richarda, který se stal mým hlavním zdrojem informací. Polo-

strukturované rozhovory se členy skupiny byly s jejich souhlasem

nahrávány na diktafon. Tyto rozhovory byly provedeny na konci roku, tedy

až po skončení prací.

Rozhovory s úřady byly nakonec vypuštěny, vzhledem k

omezenému rámci aktivit provedených skupinou. A také proto, že

existovalo riziko upozornění úřadů na aktivity, které by mohlo vést k

represivním opatřením, případně jinak narušit probíhající práce.

Členové skupiny se rozhodli zůstat v anonymitě, uvedena jsou

pouze jejich křestní jména. Fotografie v příloze pořídil jeden z členů

skupiny, který souhlasil s jejich použitím v mé práci.
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3) MÍSTO A PROSTOR:

Pro účely této práce je třeba definovat několik pojmů. Patrně

nejdůležitějšími jsou pojmy místo a prostor, přesněji dialektický vztah

mezi nimi. Pro teoretické uchopení těchto pojmů budu čerpat z poznatků

a teorií humánní geografie.

Místo a prostor2 jsou dva pojmy které se ne první pohled zdají

téměř totožné. Oba pojmy jsou chápány v geografickém smyslu a oba

jsou pro člověka velmi důležité. Jejich důležitost je podtržena faktem, že

člověk není schopen existovat mimo prostor a tudíž i místo. Prostor je

všude kolem nás a proto hraje tak velkou (přestože často

neuvědomovanou) roli v našem myšlení.

Vztah prostoru a místa je dialektický. A tento vztah lze pojmout

různými způsoby. Jedním z nich je pojetí pojetí prostoru a místa jako

materiál a produkt. Prostor je v tomto pojetí materiálem, který je využit k

vytváření míst. Nicméně nazvat místo hotovým produktem je nepřesné.

Místa jsou neustále formována z prostoru ale nejsou nikdy dokončena.

Jsou spíše procesem ve kterém se místy stávají a tento proces nikdy

nekončí (Cresswell 2004).

Produkci místa z šedé hmoty všudypřítomného prostoru je možné

pozorovat každý den v nespočetných variacích po celém světě. Od

malých činů jako je pověšení obrazu na zeď, či odložení zavazadla na

sedadlo ve veřejném dopravním prostředku, po transformace velkých

ploch jako je například stavba památníků a parků. To co tyto činnosti

spojuje je to, že při nich člověk dává prostoru význam. Místo je tak

prostorem, kterému je člověkem dán význam (Cresswell 2004).

K předchozímu odstavci ještě dodám, že humánní geografové, z

jejichž práce zde notně čerpám, pojímají tento vztah méně pasivně. Místa

2 Z anglického „space and place“.
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podle nich nejsou jen tvořena ale hrají aktivní (jakkoliv abstraktně to může

znít) roli ve formování společnosti. Společnost produkuje prostor ve formě

míst a tento prostor zpětně reprodukuje společnost (Cresswell 1996).

Další možností jak pojmout vztah mezi prostorem a místem

pochází z pera významného humánního geografa Yi-Fu Tuana. Tuan

podotýká, že místo a prostor nelze definovat jedno bez druhého. Prostor

přirovnává k pohybu a místo k pauze, zastávce na cestě. Místo zde značí

bezpečí a stabilitu, zatímco prostor je otevřeností a svobodou, a hlavně

hrozbou (Cresswell 2004; Tuan 1977).

Místo je pro humánní geografy lokace. Je to lokace na povrchu

země, zpravidla zaměřitelná souřadnicovým systémem, kterou také lze

lokalizovat ve vztahu k jiné lokaci. Nemusí být statické, místem může být

například i loď či letadlo, které je v pohybu. Také musí mít fyzický tvar a

smysl. Tvar je lokaci dán přírodními silami a zásahy člověka. Smysl jí lze

vnuknout pouze činností a myšlenkami člověka (Cresswell 2012).

A právě smysl je pro místo stěžejní vlastností. Je to vlastnost, která

ho odlišuje od okolního prostoru. Lidé ovlivňují prostor tak, že mu dávají

smysl a význam(Cresswell 2004). Mohli bychom říci, že tvorba míst z

prostoru je ve zvířecí říši exkluzivně lidskou činností. Touto činností si lidé

vytvářejí k prostoru emocionální pouta. Pomocí těchto pout působí místo

zpětně na člověka (Cresswell 2004). Vztah člověka a prostoru ( nebo již

vzniklého místa ) je tedy reciproční.

Jedním z nejjednodušších způsobů jak se lidé poutají k prostoru ve

snaze vytvořit místo, je jeho pojmenování. Příkladem mohou být objevné

výpravy koloniální éry ve snaze zmapovat prostor. Při tomto mapování se

z nepřátelského, neznámého prostoru stávala součást říše, stávalo se

místem pro nově příchozí (Raban 1999).
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3.1) HUMÁNNÍ GEOGRAFIE

Pro další studium místa a prostoru je vhodné načrtnout si zde

základní fakta o humánní geografii. Proto v této kapitole uvedu okolnosti


[…]


pokusil, s určitým úspěchem, aplikovat na poznatky, které jsem si přinesl

z terénního výzkumu a rozhovorů.

Samotný terénní výzkum nebyl proveden do takové hloubky, jak

jsem měl původně v plánu. Pracovní vytíženost členů skupiny se ukázala

jako nečekaný problém, a následkem byla stagnace aktivity. Terénní

výzkum tak byl zredukován na dvě setkání na pozemku kde se aktivita

prováděla, a několik rozhovorů. Stěžejní rozhovory byly provedeny na

konci roku.

Ukázal jsem jak je prostor a aktivita samotná vnímána zahradníky i

kolemjdoucími lidmi. Reakce širokého okolí byla téměř výhradně

pozitivní. Guerilla gardening jako aktivita dějící se v blízkém okolí je,

pokud není její náplní přímý vzdor, vnímána pozitivně. Ani majitelé

pozemků a úřady nemají přílišný zájem podnikat proti zahradníkům

právní kroky. Otázkou zůstává zda to není pouze jejich neinformovaností.

Dialektika prostoru a místa se ukázala vhodná pro popis činnosti

guerilla gardeningu. Z prostoru, který je nevyužíván, se stává místo, které

obsahuje významy, které mu lidé dali. Dalším aplikovaným pojmem byla

paměť prostoru. Tuto paměť jsem demonstroval na vztahu zahradníků k

pozemku na, kterém pracovali již jako děti. Což se ukázalo jako hlavní

motivací k výběru právě tohoto pozemku.

Určitým problémem se ukázal pojem transgrese, který jsem

původně považoval za jednu z klíčových vlastností guerilla gardeningu.

Vzhledem k reakcím lidí kteří tento prostor praktikovali, usuzuji, že
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transgrese není u této formy guerilla gardeningu nijak výrazná. Samotný

akt manipulace s cizím pozemkem se neukázal být trangresivní.

Transgrese se ukázala být viditelná snad jen v motivaci zahradníků.

Obyvatelé měli problém pochopit proč by někdo dělal něco tak fyzicky a

časově náročného, bez jakéhokoliv nároku na odměnu.

Teroretický rámec humánní geografie jsem nakonec shledal velmi

vhodným pro problematiku guerilla gardeningu. Lze pomocí něj nazírat na

guerilla gardening nejen z perspektivy sociální ale i prostorové. Produkce

míst z prostoru je nakonec to, čím se guerilla gardening zabývá. Dává

nevyužitým plochám (prostoru) význam, díky kterému se opět stávají

místy pro život. Nezáleží na tom zda se těmito místy stanou jen pro

zahradníky (viz guerilla gardening na venkově) nebo pro širokou

veřejnost.

Guerilla gardening jako téma je velmi široké a lze ho pojmout

mnoha různými způsoby. Já jsem si zvolil humánní geografii a to se

ukázalo jako značně kompatibilní s metodami sociální a kulturní

antropologie. Zvláště pro důraz na kvalitativní metody a emickou

perspektivu. Co však této geografické škole chybí, je možnost

komparativní analýzy. Nedomnívám se že by nebyla možná, jen to není

metoda, která se v rámci této školy běžně využívá.

Do budoucna bych doporučil téma dále rozšířit. Sám bych se rád

věnoval i dalším skupinám, a doplnil tak nedostatky v komparativní

perspektivě této práce. Určitě bych rád pracoval i se skupinami, které

provozují guerilla gardening jako formu prostorového odporu. Na

takovýchto skupinách by bylo jistě možné dále pozorovat transgresi, která

si jistě zaslouží další výzkum. Transgrese se v rámci mnou studované

skupiny ukázala jako okrajový prvek, což je naprostým opakem toho co

jsem předpokládal před zahájením terénního výzkumu. Určitě bych rád

použil i jiné teoretické rámce než jen humánní geografii. Mám na mysli
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například zaměření na rezistenci, a na pojetí guerilla gardeningu jako

sociálního hnutí, což jsem v této práci jen pro úplnost načrtl. Doufám, že

by tato perspektiva mohla v budoucnu osvětlit některé aspekty i v rámci

prostorového vnímání tohoto fenoménu.

Na závěr bych rád dodal, že fenomén guerilla gardeningu je

vhodným polem pro další výzkum, a sám bych se mu rád dále věnoval.
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8) RESUMÉ

In this work I have been trying to grasp the phenomenom of guerilla

gardening by the theoretical framework of humanistic geography.

Especially by the work of tim Cresswell. I have defined a few terms I

thought I would need in process of using this framework corectly. The first

term was a space and place relationship, which is fundamentaly dialectic.

And other terms were the space memory and production of place, and

lastly, transgression. Transgression, I thought, would be term that pretty

much describes the whole phenomenom of guerilla gardening. However

in reality it wasn't nearly as impacting I as I presumed.

Work is based partly on defining a theretical framework and partly

by field work research I conducted during year 2014. Field work research

was conducted using method of participant observation among the group

of gardenists in small town located in the west of Czech Republic. I was

familiar with the group even before the research so it wasn't hard to get to

know them and blend in. Another important data I have got from semi-

structured interviews I have conducted in the end of year 2014.

The framework of humanistic geography has shown to be a quite

reliable and usefull for given subject of research. Only real problem of

applying was the term of transgression, but I suggest that it was because

of nature of studied group itself. This particular group was not doing their

activity with resistance in mind, they were simply using a space to create

the place that other people could use. I would suggest to widen the

research subject and theoretical framework for future works on this

subject. Adding a comparative analysis of other groups might be helpfull

aswell.
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9) FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

Fotografie1: Pozemek sadu s výhledem na přilehlé sídliště.

Fotografie 2: Tvorba valu z prořezaných větví.
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Fotografie 3: Sad po jarních pracích

Fotografie 4) Sad, výhled směrem od sídliště.
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Fotografie 5: Zahájení práce v sadu.
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