FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Martin Fráňa

**Název práce: Guerilla gardening a pojetí prostoru**

---

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Lenka Brunclíková

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl předložené bakalářské práce není zcela jasně vymezen, pouze se zde uvádí na str. 1, že se student hodlá „zabývat fenoménem guerilla gardeningu a jednak prostorem, popřípadě místem“. (str. 1) O jakémisi „hlavním cíli“, jak jej student sám označil, se dovídáme až na str. 27 (z celkových 33 stran textu), který je pospán jako snaha „ukázat, jak je prostor vnímán někým, kdo s ním manipuluje.“ Takto neurčitě a obecně vymezený cíl bychom mohli považovat za splněný už z principu, že aktéři, kteří se věnují guerillovému zahradničení, s prostorem manipuluji.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části se autor zabývá tematikou místa a prostoru z hlediska humánní geografie, která je také v podstatě jediným východiskem celé bakalářské práce. Přesah do humánní geografie bych považovala za vhodný v případě, že zde budou ale také použity antropologické práce. To se však nestalo, přestože o „anthropology of space and place“ jsou zdroje dostupné. Dále je zde věnována pozornost tzv. transgresi, kratičkému historickému vymezení guerilla gardeningu a hnutí Food not bombs, byť autor sám uvádí, že se fenoménu sociálních hnutí ve své práci nevěnuje. Protože ale jeho respondenti patří do tohoto uskupení, považoval za vhodné jej zmínit. Jakákoliv propojenost samotných participantů tzv. Food not bombs na guerillové zahradničení je však poněkud nejasná.

V kapitole „Metody získávání a analýzy dat“ není k analýze dat popsáno vůbec nic. Není jasné, jak byla získaná data analyzována. Rovněž nevíme, kolik informátorů se výzkumu zúčastnilo. Čtenář se pouze může domnívat, že šlo o dva muže, kteří jsou v práci citováni. Autor BP dále uvádí, že prováděl rozhovory s „kolemjdoucími lidmi“, o nichž se však nedovídáme rovněž vůbec nic.

Empirická část je věnována terénnímu výzkumu, který byl realizován s neuvedeným počtem aktérů, kteří se příležitostně věnují guerillovému zahradničení, a tzv. kolemjdoucími lidmi. Kolik těchto lidí bylo, kolik bylo tedy uskutečněno rozhovorů, popř. schůzek, se bohužel nedočteme. Na straně 3 se uvádí, že rozhovory byly nahrávány na diktafon, ovšem na str. 21

se dovíme, že „je samozřejmě obtížné používat nahrávací techniku, tudíž jsem se spoléhal na svou paměť a několik poznámek.“
Práce obsahuje v příloze 5 fotografií.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev považuji sice za přijatelný pro studenta bakalářského stupně, nicméně mám zde řadu výtek. V první řadě je zde opravdu značné množství gramatických chyb a překlepů (na celkových 33 stranách textu více než 80 chyb a překlepů).

Problém spatřuji také v citování. Citace v seznamu literatury postrádají jednotný citační úzus. Na mnoha místech autor necituje vůbec, ačkoliv se jedná o konkrétní informace, které odněkud musel čerpat (je zarážející, že student v kapitole věnující se transgresi uvádí příklad bezdomovectví a necituje ani vedoucího své práce), a některé citace uvádí chybně (např. v závorce uvedené pouze křestní jméno autora Russell 2011 namísto Bernard 2011). V několika případech student pasáže opisuje, resp. jedná se o doslovné překlady z prací jiných autorů. Doslova tak překládá celé pasáže a odstavce, opíše citaci, kterou autoři těchto textů používají (přestože ze zmíněných autorů sám nečerpá), popř. ocituje zároveň i text, ze kterého pasáž opisuje, avšak bez přiznání, že se jedná o přímou citaci. Pro ilustraci dokládám několik příkladů z mnoha:

Creswell 2013, str. 105:

*“This was particularly forcefully argued by David Ley in his essay “Geography without man” (Ley 1980). He points to how both emerging spatial science and the structuralist anthropology of Levi-Strauss actively sought to extinguish the human..” ... “Levi-Strauss, in his search for universal structural codes that govern the logic of human culture, had declared his belief that “the ultimate goal of the human sciences is not to constitute man but to dissolve him”(Levi-Strauss quoted in Ley 1980: 4)“*

Fráňa, str. 7:

Toto přesvědčení bylo obzvlášť silně rozvinuto v eseji Davida Leye „Geography without man“ (Cresswell 2012; Ley 1980). Ley v tomto eseji ukazuje, že prostorové vědy a strukturální antropologie Lévi-Strausse, mají snahu zadusit člověka ve prospěch univerzálních zákonitostí. Sám Lévi-Strauss podle Leye prohlásil že: *“Ultimátním cílem společenských věd není konstituce člověka ale jeho rozpuštění“* (Ley 1980).

Creswell 2013, str. 105-106:

*„...by Tuan in a rousing conclusion to his book Space and Place: The Perspective of Experience (Tuan 1977): The scientist postulates the simple human being for the limited purpose of analyzing a specific set of relationships, and this procedure is entirely valid. Danger occurs when the scientist then naively tries to impose his findings on the real world, for he may forget that the simplicity of human beings is an assumption, not a discovery or a necessary conclusion of research. The simple being, a convenient postulate of science and a deliberate paper figure of propaganda, is only too easy for the man in the street – that is, most of us – to accept. We are in the habit of denying or forgetting the real nature of our experiences in favor of the cliches of public speech. (Tuan 1977: 203)“*

Fráňa, str. 8:

*„...myšlenky shrnuje Yi-Fu Tuan ve shrnutí ke své knize Space and Place: The perspective of experience (Cresswell2012; Tuan 1977). The scientist postulates the simple human being for the limited purpose of analyzing a specific set of relationnshiús, and this procedure is entirely valid. Danger occurs when the scientist then naively tries to impose his findings on the real world, for he may forget that the simplicity of human beings is an assumption, not a discovery or a necessary conclusion of research. The simple being, a convenient postulate of science and deliberate paper figure of propaganda, is only too easy for the man in the street*

– that is most of us – to accept. We are in a habit of denying or forgetting a real nature of our experiences in favor of clichés od public speech. (Tuan 1977; 203)“

Creswell 2004, str. 10:

„Malkki has argued that there is a tendency in the modern to locate people and identities in particular spaces and within particular boundaries (Malkki 1992).“

Fráňa, str. 12

„Malkki uvádí, že existuje tendence moderní společnosti lokalizovat jednotlivce a identity v určitém prostoru, uvnitř nějakých hranic. Lidé mimo prostor jsou tak vnímáni zcela negativně (Cresswell 2004, Malkki 1992).“

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z předložené práce je negativní. Přestože je téma zajímavé, celá práce působí dojmem, že byla psána na poslední chvíli. Tomu také pravděpodobně odpovídá veliké množství gramatických chyb a překlepů. Poněkud zarážející je i opakující se vlastní sebehodnocení výzkumu jako úspěšné počínání. Domnívám se, že to by měl hodnotit spíše čtenář než autor sám. Bohužel značné množství gramatických, stylistických i citačních chyb podtrhuje negativní názor, který čtenář získává.

Z výše uvedených důvodů považuji tuto bakalářskou práci za nepřijatelnou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

- 1) Na str. 23 uvádíte: „Pokud guerilla gardening definujeme jako činnost, která má nějaký politický podtext, pak můžeme guerilla gardening na venkově vyloučit a vůbec jej tak nenazývat.“ Z jakých zdrojů zde vycházíte? Osobně se domnívám, že politický podtext se vesnickému prostředí vůbec nevyhýbá, a to ani v případě guerillového zahradničení. Navíc Vámi uvedená výpověď Lukáše hovoří spíše o opaku. Jak si tedy Vaše tvrzení vysvětlit?
- 2) Na str. 29 definujete vlastnický vztah jako emocionální propojení s prostorem. Opravdu se domníváte, že se v případě osobního vlastnictví, které svou činností aktéři praktikující gurillové zahradničení narušují, může být vysvětlováno emočním vztahem? Z jakého autora v tomto tvrzení čerpáte? Dokáží si představit, že by s Vámi řada antropologů zabývajících se otázkou vlastnictví nemusela souhlasit.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Vzhledem k výše popsaným zásadním nedostatkům nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 21. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie